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طرح انتقال آب 
دریای عمان، 

اگرچه ضرورتی 
برای تأمین آب 

استان‌های مرکزی 
به ‌نظر می‌رسد، 

اما بدون مدیریت 
علمی و نظارت 

سختگیرانه، 
می‌تواند 

بخش‌های وسیعی 
از مسیر خود را 

به شوره‌زارهای 
تازه، کانون‌های 
نمکی ریزگرد و 
زمین‌های فاقد 

حیات تبدیل کند.

گروه انــرژی- حمید الماســی‌نیا - 
چندروز پیش بود که مســعود پزشکیان، 
رئیس‌جمهور در مراســمی دستور افتتاح 
و آغاز بهره‌برداری رسمی از طرح انتقال آب دریای 
عمان به فلات مرکزی ایران‌)حد فاصل سیرجان تا 
اصفهان( که با حمایت عمده شــرکت فولاد مبارکه 
اجرا شده است را صادر کرد. این اتصال که بخشی از 
فاز اول پروژه ملی انتقال آب به فلات مرکزی ایران 
است، با بهره‌گیری از زیرســاخت‌های آماده خط 
یک‌)از بندرعباس تا ســیرجان(، آب شیرین‌شده را 
به حجم اولیه ۳۰میلیون مترمکعب در ســال به این 
مجتمع عظیم صنعتی می‌رســاند. این اتصال که با 
هزینه ۳۵هزار میلیارد تومان انجام شــده، وابستگی 
فولاد مبارکه بــه منابع داخلی ماننــد زاینده‌رود را 
کاهش می‌دهد و امکان اســتفاده چندباره از آب با 
بازچرخانــی را فراهم می‌کنــد. در مراحل بعدی، 
ذوب‌آهن و صنایــع جنوب اصفهان نیــز بهره‌مند 

خواهند شد. ‌
به گزارش »اقتصاد ســرآمد«، حمید الماســی‌نیا، 
خبرنگار و فعال رسانه‌ای درنوشــتاری، نگاهی به 
پروژه عظیم طرح انتقال آب دریای عمان به اصفهان 
به‌عنوان یکی از پروژه‌های عظیم زیرساختی جهت 
عبور از بحــران کم‌آبی بخش‌هــای فلات مرکزی 
ایران داشته اســت. نگارنده در این مطلب نگاهی 
متفاوت بــه اجرای این پروژه داشــته و خطرات و 
تهدیدهای احتمالی جهت ایجاد شوره‌زارهای جدید 
و زمین‌های نمکی در طول این مســیر انتقال آب را 
مورد بررسی قرار داده است. این مطلب را در ادامه 
می‌خوانید؛ با ذکر این نکته کــه این مطلب نظرات 

نگارنده آن را منعکس کرده است.

طرح انتقال آب دریای عمان به اصفهان به‌عنوان یکی 
از بزرگ‌ترین پروژه‌های زیرســاختی کشور مطرح 
است؛ طرحی که بناست بحران کم‌آبی فلات مرکزی 
را کاهش دهد و آب شــرب و صنعتی چند استان را 
تأمین کند، اما در پشت این وعده بزرگ، مجموعه‌ای 
از پیامدهای محیط‌زیستی نهفته است که مهم‌ترین 
آن، ایجاد شــوره‌زارهای جدید و زمین‌های نمکی 
در طول مسیر انتقال اســت؛ پدیده‌ای که می‌تواند 
ســیمای اکولوژیک جنوب، مرکز و شرق کشور را 

برای دهه‌ها دگرگون کند.

مسئله اصلی: نمک‌زایی در مبدأ و مسیر
در بخش نخســت پــروژه، شیرین‌ســازی آب در 
ســواحل مکران حجم زیادی پســاب فوق‌شــور 
)Brine( تولیــد می‌کنــد و اگر اســتانداردهای 
ســختگیرانه بــرای دفــع ایــن پســاب رعایت 
نشــود، زمین‌هــای ســاحلی به‌ســرعت دچــار 
پدیــده نمک‌نشســتگی می‌شــوند؛ پدیــده‌ای 
کــه در پروژه‌هــای مشــابه در کشــورهای 
حاشــیه خلیج‌فارس نیز تجربه شــده اســت که 
 در دریــای عمــان کویرهــای دریایــی پدیــدار 
می‌شــود.این تهدید در مناطق ســاحلی تنها آغاز 
مسیر است و در بخش مهم‌تری از پیامدها در همان 
جایی رخ می‌دهد که خط لوله هزار کیلومتری از دل 
بیابان‌های کرمان، یزد و اصفهان عبور می‌کند و خاک 
خشک و تبخیر شــدید باعث می‌شود کوچک‌ترین 
نشت، شکستگی یا نفوذ پسماندهای نمکی ناشی از 
ساخت‌وساز خطوط انتقال، به ‌سرعت به شکل‌گیری 
لکه‌های نمکی، زمین‌های سفید و شوره‌زارهای تازه 

منجر شود.

 شوره‌زارهای انسان‌ساخت؛ 
تهدیدی خاموش

برخلاف شوره‌زارهای طبیعی که بخشی از چرخه 
اکولوژیک هستند، شوره‌زارهای انسان‌ساخت فاقد 
هرگونه کارکرد زیســتی‌اند و این پهنه‌ها نه قابلیت 
احیا دارند و نه بازگشت به کاربری قبلی امکان‌پذیر 
می‌شود. در مناطق کویری، گسترش چنین پهنه‌هایی 
به ‌معنای آن اســت که افزایش کانون‌هــای تولید 
ریزگردهای نمکی، تخریب پوشش گیاهی و تشدید 
فرسایش بادی، اختلال در زیســتگاه‌های حساس 
و کریدورهای گونه‌های کمیــاب جانوری و ایجاد 
زنجیره‌ای از زمین‌های مرده در طول مســیر پروژه 
اســت. به بیان روشــن‌تر، اگر مدیریت این پروژه 
دقیق و علمی نباشــد، کشور در مســیر انتقال آب، 
رشته‌ای از کانون‌های نمکی و شوره‌زارهای ماندگار 
ایجاد خواهد کرد؛ کانون‌هایی که برگشت‌ناپذیر و 

پرهزینه‌اند.

ایستگاه‌های پمپاژ؛ گره‌های خطر
ایستگاه‌های متعدد پمپاژ در این پروژه، ضمن مصرف 
بالای انرژی، مستعد ایجاد نشــت‌های نمکی‌اند و 
تجربه پروژه‌های مشابه نشــان می‌دهد استخرهای 
ذخیره، واحدهای خنک‌سازی و تاسیسات فنی در 
صورت مدیریت نادرست می‌توانند به مرکز تجمع 
املاح تبدیل شــوند و این نقاط به مرور به لکه‌های 
نمکی گسترده بدل می‌شوند و با گسترش در اطراف، 

چندین هکتار از زمین‌های بیابانی را نابود می‌کنند.

 خطر اشتباه راهبردی! انتقال آب
 یا انتقال بحران؟

انتقال آب بین‌حوزه‌ای در صورت نبود اصلاح الگوی 
مصرف، به افزایش تقاضا در مقصد منجر می‌شــود 
و این تجربه در بســیاری از کشــورها تکرار شده 
اســت؛ افزایش عرضه تنها تشنگی بیشتر می‌آفریند 
و همزمان، فشار بر محیط‌زیســت در مبدأ و مسیر 
افزایش می‌یابد. اگر مدیریت پساب، پایش خط لوله 
و کنترل پدیده شوری در مسیر به‌درستی انجام نشود، 
این پروژه می‌تواند در سال‌های آینده به یک کریدور 
نمکی تبدیل شود؛ کریدوری که نه‌تنها دستاوردی 
برای محیط‌زیست ندارد، بلکه خود به منشأ بحران 
تازه بدل خواهد شــد. پرسش اساسی اینجاست که 
آیا این پروژه، بحران کم‌آبــی فلات مرکزی را حل 
 می‌کند یا تنها بحران دیگری را در مسیر انتقال خلق

 می‌کند؟

راهکارهای فوری برای جلوگیری از ایجاد 
شوره‌زار

کارشناسان محیط‌زیست برای جلوگیری از شکل‌گیری 
شوره‌زارهای جدید در مســیر طرح انتقال آب دریای 
عمان به اصفهان، مجموعــه‌ای از راهکارهای فوری را 
اعلام کردند و براساس اعلام این کارشناسان، نخستین 
اقدام ضروری، طراحی و اجرای سامانه‌های استاندارد 
دفع پساب شــور در سواحل مکران اســت تا از نشت 
و تجمع املاح در محدوده تأسیســات شیرین‌ســازی 

جلوگیری شود.
همچنین تأکید شده است که پایش آنلاین و مستمر خط 
لوله انتقال آب در تمام مسیر باید فعال باشد تا در صورت 
وقوع نشت یا شکســتگی، اقدامات اصلاحی بلافاصله 
انجام شود و انتخاب محل ایستگاه‌های پمپاژ براساس 
مطالعات دقیق خاک‌شناسی و پرهیز از ساخت‌وساز در 
مناطق دارای حساســیت بالا از دیگر الزامات این طرح 

عنوان شده است.
کارشناسان همچنین خواستار مدیریت کامل پسماندهای 
نمکی و جلوگیری از تخلیه یا انباشــت سطحی املاح 
در مناطق کویری شــده‌اند؛ موضوعــی که در صورت 
بی‌توجهی می‌تواند به ایجاد لکه‌های نمکی گســترده 
و کانون‌های ریزگرد منجر شــود و همچنیــن بر الزام 
استان‌های مقصد به اصلاح الگوی مصرف آب، مدیریت 
صنعتی و جلوگیری از اتکای کامل به آب انتقالی تأکید 
شده است تا فشار مضاعف بر منابع آب و خاک در مسیر 

ایجاد نشود.

سخن پایانی
طرح انتقال آب دریای عمان، اگرچــه ضرورتی برای 
تأمین آب اســتان‌های مرکزی به ‌نظر می‌رسد، اما بدون 
مدیریت علمی و نظارت سختگیرانه، می‌تواند بخش‌های 
وسیعی از مسیر خود را به شوره‌زارهای تازه، کانون‌های 
نمکی ریزگرد و زمین‌هــای فاقد حیــات تبدیل کند. 
ابرَپروژه انتقال آب از دریای عمان به فلات مرکزی ایران 
نویدبخش حیاتی تازه برای زاینده‌رود و صنایع تشــنه 
اصفهان است.ایران سرزمینی اســت که سال‌هاست با 
کم‌آبی دست‌وپنجه نرم می‌کند حالا به امید رفع تشنگی 
فلات مرکزی، چشــم به دریای عمــان و خلیج‌فارس 
دوخته اســت. پروژه انتقــال آب دریا به هفت‌اســتان 
کشور، از هرمزگان تا اصفهان، یکی از بلندپروازانه‌ترین 
طرح‌های عمرانی دهه‌های اخیر اســت. این پروژه قرار 
است با شیرین‌سازی آب دریا، نیازهای شرب، صنعت و 
کشاورزی را تأمین کند و فشار بر منابع آبی داخلی مانند 

زاینده‌رود را کاهش دهد.

»سرآمد« گزارش می‌دهد؛

شوره‌زارهای تازه در کمین 
مسیر انتقال آب به اصفهان

 ضرورت نظارت و مدیریت علمی در اجرای طرح
 انتقال آب دریای عمان

5 آب و انرژی
معاون رئیس جمهور:

اساسنامه سازمان سیاست‌گذاری و مدیریت 
راهبردی انرژی در دولت تصویب شد

معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان سیاست‌گذاری 
و مدیریت راهبردی انرژی از تصویب اساسنامه این 
ســازمان جدید در دولت خبر داد و گفت: امروز در 
جلسه دولت، اساســنامه ســازمان با اجماع کامل 
تصویب شــد؛ اجماعی بی‌نظیر کــه نتیجه حمایت 

رئیس‌جمهور و سایر مسئولان است.
به گزارش اقتصادسرآمد، اسماعیل سقاب اصفهانی 
در حاشــیه هیات دولت در جمع خبرنــگاران در 
خصوص علت وقوع حادثه تصادف وی و خانواه‌اش 
اعلام کرد: به طبع اعلام علت حادثه برعهده نیروی 
انتظامی و پلیس است. من هم مثل بقیه از طریق اخبار 
متوجه شدم چه اتفاقی افتاده. دربارهٔ جزئیات آخرین 
لحظات هم واقعاً فرصتــی برای صحبت نبوده؛ الان 
من و محمدحسین در شرایطی نیســتیم که بتوانیم 

درباره آن لحظه‌ها حرف بزنیم.
وی افــزود: اما در مورد کاری که انجام شــد، همان 
اهدای عضو، من همیشه گفته‌ام که این کار ارزشمند، 
پیش از من هم به دست بســیاری از پدران و مادران 
این سرزمین انجام شده و من هم از آن‌ها یاد گرفتم. 
بنابراین ارزش این کار متعلق به همه پدران و مادران 

ایران نه فقط من است.
سقاب اصفهانی اظهارداشــت: البته دوست داشتم 
این کار درباره خود فاطمه جان هم انجام می‌شد؛ اما 
چون در سانحه رحلت کردند، تصمیم درباره حسنا 
و بعد محمدســبحان گرفته شد. به نظر من، سعادت 
بزرگی نصیبشان شد که با رفتنشان، جان چند دختر 
و پسر دیگر به زندگی بازگشت. ما هیچ‌وقت درباره 
این موضوع با حسنا و سبحان صحبت نکردیم، ولی 
با فاطمه بارها حــرف زده بودیم. حتی بین خودمان 
گفته بودیم اگر برای یکــی اتفاقی افتاد، دیگری این 
کار را انجام دهد. می‌دانم فاطمه، حسنا و سبحان هر 

سه راضی‌اند.

بخشی از مصارف بنزین به بخش‌ سی‌ان‌جی 
منتقل می‌شود

معاون وزیر نفت گفت: پیش‌بینی‌ها نشــان می‌دهد 
روزانه بین یک تا 2 میلیــون لیتر از مصرف بنزین به 
سمت مصرف‌ سی‌ان‌جی منتقل شود که این موضوع 
می‌تواند بخشی از فشار موجود بر تأمین بنزین کشور 

را کاهش دهد.
به گزارش اقتصادســرآمد، محمدصــادق عظیمی‌فر 
درباره تکالیف محول‌شده به این شرکت برای اجرای 
طرح جدید بنزین گفت: بر اســاس این مصوبه، چند 
وظیفه مشخص بر عهده شرکت گذاشته شد که یکی 
از مهم‌ترین آن‌ها ایجاد ســامانه‌ای برای شناســایی 
خودروهای مشــمول دریافت ســهمیه اســت. این 
ســامانه طراحی و آماده شــده و متقاضیان از امروز 
)سه‌شــنبه، 18 آذر( می‌توانند با مراجعه به ســایت 
)FCS.NIOPDC.IR( خودروی خود را انتخاب 
کنند.وی با اشاره به اعطای سهمیه اعتباری به سکوهای 
اینترنتی حمل‌ونقل مســافر اظهار کرد: در این حوزه 
نیز سامانه و شــیوه‌نامه‌ای با همکاری وزارت کشور، 
ســازمان برنامه‌ و بودجه و خــود پلتفرم‌ها از جمله 
اسنپ و تپســی تدوین و نهایی شده است. بر اساس 
این سازوکار، ســهمیه اعتباری ریالی به خودروهای 
فعال این پلتفرم‌ها بر مبنای پیمایش ماهانه تخصیص 
می‌یابد تا از افزایش نرخ کرایه‌ها در اثر اعمال نرخ سوم 
سوخت یا افزایش قیمت کارت اضطراری جایگاه‌ها 
جلوگیری شــود. مدیرعامل شــرکت ملی پالایش و 
پخش فرآورده‌هــای نفتی ایران، تکلیــف دیگر این 
شرکت را دوگانه‌سوز کردن ناوگان حمل‌ونقل دانست 
و گفت: توسعه ناوگان دوگانه‌سوز، به‌ویژه در بخش 
حمل‌ونقل عمومی و ناوگان‌هایی که مصرف سوخت 
بالاتری دارند، از جمله مأموریت‌های اصلی شرکت 
اســت. در همین زمینه، زیرســاخت تبدیل رایگان 
خودروهای بنزینی به‌ سی‌ان‌جی فعال شده و مالکان 
می‌توانند از طریق سامانه مربوطه، خودروهای خود را 
به‌صورت رایگان دوگانه‌سوز کنند. با این اقدام، امکان 
استفاده از سوخت ارزان‌تر و پاک‌تر سی‌ان‌جی فراهم 
می‌شود و این خودروها در عمل تحت‌ تأثیر افزایش 

قیمت بنزین قرار نمی‌گیرند.

وزیر نیرو:

 اجرای پروژه‌های حیاتی آب و فاضلاب
 با شتاب بیش‌تری دنبال می‌شود

وزیر نیرو با اشــاره به اهمیــت نقش این 
شرکت در پیشــبرد برنامه‌های توسعه‌ای 
بخش آب و فاضلاب، بر ضرورت تســریع 
اجرای پروژه‌های زیرساختی و بهره‌گیری 
حداکثری از ظرفیت‌های ملی و اســتانی 

تأکید کرد.
به گزارش اقتصادسرآمد، عباس علی‌آبادی 
با بیان این‌کــه »پایــداری تأمین آب در 

شهرها و روستاها، ارتقای کیفیت خدمات، توسعه ســامانه‌های هوشمند پایش و 
کاهش هدررفت آب« از محورهای اصلی سیاست‌گذاری دولت در بخش آب است، 
گفت: اجرای طرح‌های متعدد مدیریت تنش آبی، توســعه شــبکه‌های فاضلاب و 
تکمیل تصفیه‌خانه‌های نیمه‌تمام آب و فاضلاب باید با مدیریت دقیق، پایش مستمر و 
انضباط مالی همراه باشد تا مردم در سراسر کشور ثمره این اقدامات را به‌طور ملموس 

احساس کنند.
او با اشــاره به عملکرد شرکت مهندسی آب و فاضلاب کشــور در حوزه‌هایی مانند 
استانداردسازی طرح‌ها و قراردادها، نظارت بر اجرای پروژه‌های ملی، توسعه فناوری و 
پشتیبانی از شرکت‌های استانی، افزود: یکی از نقاط قوت این مجموعه، استمرار نظم 
مالی و اداری است که زمینه اعتماد دستگاه‌های نظارتی و سرعت بیش‌تر در اجرای 

طرح‌ها را فراهم کرده است.
در این نشست، وزیر نیرو از مدیرعامل شرکت مهندسی آب و فاضلاب کشور به‌دلیل 
۲۰ ســال پیاپی عملکرد بدون گزارش و رعایت کامل الزامات قانونی، مالی و فنی 
قدردانی کرد و این دســتاورد را »نماد مدیریت حرفه‌ای و اعتمادسازی در یکی از 

مهم‌ترین بخش‌های زیرساختی کشور« دانست.
مجمع عمومی با بررسی گزارش‌های مالی، اهداف سال آینده، برنامه‌های توسعه‌ای 
و وضعیت پروژه‌های اولویت‌دار، بر تقویت همکاری شرکت‌های استانی، استفاده از 
فناوری‌های نو، حمایت از شــرکت‌های دانش‌بنیان و ارتقای تاب‌آوری شبکه‌های 

آبرسانی تأکید کرد.
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